

LIVRE - Partido Político

**Balço
Contas Consolidadas**

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis	4.1	1,146.75	
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
Ativos intangíveis			
		1,146.75	0.00
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores			
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos	11	6,220.93	
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas	10	44,351.57	6,500.00
Outras contas a receber			
Diferimentos		40.94	600.00
Outros ativos correntes	6	67,963.56	67,219.72
Caixa e depósitos bancários	12	159,210.48	131,318.10
		277,787.48	205,637.82
Total do ativo		278,934.23	205,637.82
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados	7	192,772.51	177,214.06
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		78,985.52	15,558.45
Total do fundo de capital		271,758.03	192,772.51
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		488.36	290.89
Estado e outros entes públicos		1,830.78	5,246.95
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas			799.50
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		4,857.06	6,527.97
Outros passivos financeiros			
		7,176.20	12,865.31
Total do passivo		7,176.20	12,865.31
Total do capital próprio e do passivo		278,934.23	205,637.82

LIVRE - Partido Político

**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Contas Consolidadas**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Quotas e outras contribuições de filiados	5.1	13,315.00	7,382.50
Contribuições de candidatos e representantes eleitos			
Subvenção Pública Anual	5.1	200,401.49	166,572.28
Subvenções Regionais			
Donativos	5.1	2,239.24	1,261.68
Angariações de Fundos			
Comparticipação do Partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
Fornecimentos e serviços externos	5.2	96,332.14	35,398.24
Gastos com o pessoal	9	44,415.63	71,835.12
Ajustamentos de inventários			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades			
Aumentos/reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		49.29	
Outros gastos e perdas		546.89	5,039.29
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenções de campanha			
Eleições Legislativas		44,351.65	
Eleições europeias			
Eleições regionais			
Eleições autárquicas			
Outras eleições			
Angariação de Fundos			
Cedência de bens			
Gastos com campanhas eleitorais			
Eleições Legislativas		40,075.34	19,655.76
Eleições europeias			
Eleições regionais			
Eleições autárquicas			27,729.58
Outras candidaturas Autárquicas			
Outras eleições			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiam. impostos		78,986.67	15,558.47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5		
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)		78,986.67	15,558.47
Juros e gastos similares suportados		1.15	0.02
Resultado líquido do período		78,985.52	15,558.45
Resultado antes das campanhas		74,710.36	62,943.81
Total de custos do período		181,371.15	159,658.01
Total de Proveitos do período		260,356.67	175,216.46

RUBRICAS	DATAS
	2022
ATIVO	
Ativo não corrente	
Ativo corrente	
Caixa e depósitos bancários	10,803.43
	10,803.43
Total do ativo	10,803.43
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO	
Fundos patrimoniais	
Resultado líquido do período	10,803.43
Total dos fundos patrimoniais	10,803.43
Passivo	
Passivo não corrente	
Passivo corrente	
Total do passivo	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	10,803.43

Demonstração dos Resultados por Naturezas - (modelo para ESNL) do período findo em 31-
12-2022
(montantes em euros)

LIVRE Partdo Politico -
Gabinete Parlamentar

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS
		2022
Subsídios, doações e legados à exploração	4	25,819.72
Fornecimentos e serviços externos		(15,015.77)
Outros gastos		(0.52)
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos		10,803.43
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10,803.43
Resultado antes de impostos		10,803.43
Resultado líquido do período		10,803.43